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Zapraszamy na relację z kolejnego dnia mercato. Dyrektorowi sportowemu

pozostało już tylko pięć dni, aby domknąć wszystkie konieczne operacje

transferowe...

21:19 - Andrea Silippo, pomocnik Primavery Romy, przedłużył kontrakt do 2022

roku, o czym poinformował na swoim profilu na Instagramie, umieszczając zdjęcie z

momentu podpisania umowy w obecności Morgana De Sanctisa,

20:45 - Jak podaje Gianluca Di Marzio, Cagliari spróbuje wypożyczyć Olsena,

niezależnie od tego jak potoczą się negocjacje sprowadzenia Defrela,

20:44 - Każdy dzień przynosi zwrot akcji w sprawie Gregoire Defrela. Przedwczoraj

piłkarz był blisko Cagliari, wczoraj Sampdorii, a dziś najbliżej jego pozyskania,

podaje Gianluca Di Marzio jest Sassuolo. Czas tymczasem mija, a Francuz jest ciągle

graczem Romy, 

17:57 - Ani Boga, ani Taison, podaje Il Romanista. Dziennik donosi, że mimo iż

pierwszy byłby do pozyskania, zarówno jeśli chodzi o zarobki jak i zakup jego karty,

to jednak wszystko zablokował trener De Zerbi, który zażądał pozostania piłkarza.

Jeśli chodzi o Taisona, to był on proponowany Romie przez agenta, ale nie

przekonuje ani kierownictwa Giallorossich, ani tym bardziej Pallotty, który

zablokował transfery graczy po 30-ce, a na pewno nie za kwotę, które żąda

Szachtar, 25 mln euro,

17:55 - Według Sportitalia, Olsen jest o krok od Cagliari. Pozostały do ustalenia

ostatnie szczgóły,

17:35 - Trener Lipska, Negelsmann, nie ukrywa zainteresowania Schickiem: 

"Mercato jest otwarte do poniedziałku, cały czas rozglądamy się wokół, ale jeszcze

nie widziałem go za drzwiami [żartuje - dod.red.]. Schick mi się podoba, chciałem go

w czasach pracy w Hoffenheim, potem do niczego nie doszło. Posiada wielki talent i

jakość". Sky Sport podaje, że agent gracza będzie w najbliższych godzinach w

Lipsku, aby ustalić szczegóły transakcji,

"Il mercato è aperto fino a lunedì, ci guardiamo sempre intorno ma ancora non l'ho

visto fuori dalla porta...  Schick mi piace, lo volevo anche ai tempi dell'Hoffenheim,

poi non se ne fece nulla. Ha grande talento e grandi qualità".

15:10 - Wbrew wcześniejszym doniesieniom, podaje tuttomercatoweb.com, Robin 

Olsen jest bliski przenosin do Cagliari na zwykłe wypożyczenie. Brakuje jedynie

drobnych szczegółów odnośnie rozłożenia płatności wynagrodzenia między Cagliari i

Romę,

14:55 - Schalke 04 włącza się do gry o Schicka, podaje Bild. Według tabloidu

Niemcy chcą wypożyczyć Czecha z prawem do wykupu,
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12:58 - W tym samym artykule Il Romanistaopisuje inne negocjacje. Według

dziennikaLovren znajduje się na prowadzeniu przedRuganim, przede wszystkim,

gdyż Liverpool jest go skłonny oddać na wypożyczenie bez przymusu wykupu. Jeśli

chodzi o tego drugiego, Juventus chce przymusu wykupu, na który nie che się

zgodzić Roma. Jest wszystko zastopowane jeśli chodzi o Gonalonsa i Rennes. Z

kolei Olsen odrzucił Cagliari,

11:45 - Il Romanista podaje, że transfer Schickado Lipska nie jest nadal zamknięty.

Dziennik otrzymał informacje z Trigorii, że Roma dogadała się co do wypożyczenia

nawet z przymusem wykupu (około 30 mln euro). DalejIl Romanista podaje, że

wszystko zepsuł agent gracza, Pavel Paska, który wylądował wczoraj w Rzymie.

Według doniesień namówił on Lipsk na wypożyczenie z prawem do wykupu,

wyjaśniając, że za rok wartość Czecha w bilansie będzie niższa i będzie on do

kupienia za mniejszą kwotę. Roma miała wysłać Paskę do diabła, ale strony mają

dalej negocjować. Spowolnienie w transakcji nie spodobało sięKalinicowi, który ma

porozumienie z Romą i czeka na transfer Schicka,  

11:13 - Mimo że Defrel dał zgodę na transfer do Sampdorii, nacisku na gracza nie

odpuszcza Cagliari. Dziś ma dojść do nowych kontaktów, a Sardyńczycy chcą też

umieścić w transakcji Olsena, 

11:07 - Gazzetta dello Sport podaje, że Juventus zaproponował Romie darmowe

wypożyczenia Mandzukica i Emre Cana, ale z pełnym obciążeniem, jeśli chodzi o

zarobki piłkarzy. Z tego powodu Petrachi odrzucił propozycję, 

10:58 - Roma opublikowała oficjalny komunikat w sprawie transferu Corica. Gracz

został wypożyczony za 400 tysięcy euro z prawem do wykupu, określonym

zaistnieniem pewnych warunków, za 6 mln euro,
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